

Prefeitura Municipal de Leme

ATA DE SESSÃO

Pregão (Setor público) - Edital nº 053/2025 - Processo nº 164/2025

Ao(s) 24 dia(s) do mês de Junho do ano de 2025, no endereço eletrônico www.bbmnet.com.br | www.bbmnet.com.br (acesso licitações públicas), nos termos da convocação do Aviso e Edital de licitação supra mencionado, reuniram-se o Pregoeiro / Agente de contratação, Sr(a). Daniela Regina Nascimento Cerbi do(a) Prefeitura Municipal de Leme, inscrito no CNPJ sob o nº 46.362.661/0001-68, para proceder a sessão pública de Pregão (Setor público) com o objetivo de Registro de Preços de Serviços, conforme especificações e quantidades definidas no instrumento convocatório / edital. As informações relacionadas a Sessão Pública do(a) Pregão (Setor público), após o seu encerramento, são as seguintes:

Ata gerada as 11:31:07 AM do dia 8 de Julho de 2025

PARTICIPANTES:

Nome / Razão social e Documento do Licitante (em ordem alfabética)

20/20 SERVICOS MEDICOS LTDA	01.862.347/0001-06
KTD SERVIÇOS MÉDICOS	52.770.817/0001-42
MEDCOR SERVIÇOS MÉDICOS LTDA	32.487.239/0001-24

LOTE 1 - Homologado

Critério de Participação: Ampla participação - **Critério de fechamento:** Global do Lote

Item nº 1 - Objeto: BOTOX BLEFAROSPASMO BENIGNO ESSENCIAL

Quantidade: 30 Preço unitário:R\$ 754,67 Valor Final:R\$ 22.640,10 Marca/Modelo:

Item nº 2 - Objeto: CAMPIMETRIA

Quantidade: 400 Preço unitário:R\$ 54,76 Valor Final:R\$ 21.904,00 Marca/Modelo:

Item nº 3 - Objeto: CAPSULOTOMIA YAG LASER

Quantidade: 200 Preço unitário:R\$ 143,19 Valor Final:R\$ 28.638,00 Marca/Modelo:

Item nº 4 - Objeto: CIRURGIA DE ESTRABISMO



Quantidade: 60 Preço unitário:R\$ 2.071,84 Valor Final:R\$ 124.310,40 Marca/Modelo:

Item nº 5 - Objeto: CONSULTA COM ESPECIALISTA DE GLAUCOMA

Quantidade: 100 Preço unitário:R\$ 53,13 Valor Final:R\$ 5.313,00 Marca/Modelo:

Item nº 6 - Objeto: CONSULTA COM ESPECIALISTA DE RETINA

Quantidade: 200 Preço unitário:R\$ 59,76 Valor Final:R\$ 11.952,00 Marca/Modelo:

Item nº 7 - Objeto: CONSULTA ESPECIALISTA EM CORNEA

Quantidade: 120 Preço unitário:R\$ 53,06 Valor Final:R\$ 6.367,20 Marca/Modelo:

Item nº 8 - Objeto: CONSULTA COM ESPECIALISTA EM ESTRABISMO

Quantidade: 60 Preço unitário:R\$ 52,07 Valor Final:R\$ 3.124,20 Marca/Modelo:

Item nº 9 - Objeto: CORRECAO CIRURGICA ENTROPICO E ECTROPICO

Quantidade: 60 Preço unitário:R\$ 341,31 Valor Final:R\$ 20.478,60 Marca/Modelo:

Item nº 10 - Objeto: CROSSLINKING

Quantidade: 50 Preço unitário:R\$ 1.814,19 Valor Final:R\$ 90.709,50 Marca/Modelo:

Item nº 11 - Objeto: DACRIOCISTORINOSTOMIA

Quantidade: 30 Preço unitário:R\$ 1.380,35 Valor Final:R\$ 41.410,50 Marca/Modelo:

Item nº 12 - Objeto: DERMATOCALASE/ BLEFAROCALASE

Quantidade: 30 Preço unitário:R\$ 408,51 Valor Final:R\$ 12.255,30 Marca/Modelo:

Item nº 13 - Objeto: EVISCERACAO SEM IMPLANTE

Quantidade: 10 Preço unitário:R\$ 815,81 Valor Final:R\$ 8.158,10 Marca/Modelo:

Item nº 14 - Objeto: EXAME DE ANGIOFLUORESCENOGRRAFIA

Quantidade: 200 Preço unitário:R\$ 132,13 Valor Final:R\$ 26.426,00 Marca/Modelo:

Item nº 15 - Objeto: EXAME DE TOMOGRAFIA DE COERENCIA OPTICA (OCT) NERVO/MÁCULA

Quantidade: 300 Preço unitário:R\$ 134,85 Valor Final:R\$ 40.455,00 Marca/Modelo:

Item nº 16 - Objeto: FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR

Quantidade: 30 Preço unitário:R\$ 867,97 Valor Final:R\$ 26.039,10 Marca/Modelo:

Item nº 17 - Objeto: FOTOCOAGULACAO A LASER

Quantidade: 200 Preço unitário:R\$ 123,13 Valor Final:R\$ 24.626,00 Marca/Modelo:

Item nº 18 - Objeto: GONIOSCOPIA

Quantidade: 80 Preço unitário:R\$ 36,64 Valor Final:R\$ 2.931,20 Marca/Modelo:

Item nº 19 - Objeto: IMPLANTACAO DE PROTESE ANTI-GLAUCOMATOSA + TUBO

Quantidade: 15 Preço unitário:R\$ 3.610,45 Valor Final:R\$ 54.156,75 Marca/Modelo:

Item nº 20 - Objeto: INJECAO INTRA VICTREA (MEDICAÇÃO + APLICAÇÃO)

Quantidade: 350 Preço unitário:R\$ 937,75 Valor Final:R\$ 328.212,50 Marca/Modelo:

Item nº 21 - Objeto: IRIDOTOMIA A LASER

Quantidade: 100 Preço unitário:R\$ 145,83 Valor Final:R\$ 14.583,00 Marca/Modelo:

Item nº 22 - Objeto: MAPEAMENTO DE RETINA

Quantidade: 400 Preço unitário:R\$ 43,00 Valor Final:R\$ 17.200,00 Marca/Modelo:

Item nº 23 - Objeto: MICROSCOPIA ESPECULAR

Quantidade: 30 Preço unitário:R\$ 62,09 Valor Final:R\$ 1.862,70 Marca/Modelo:

Item nº 24 - Objeto: PANFOTOCOAGULACAO

Quantidade: 200 Preço unitário:R\$ 308,89 Valor Final:R\$ 61.778,00 Marca/Modelo:

Item nº 25 - Objeto: PAQUIMETRIA

Quantidade: 150 Preço unitário:R\$ 30,83 Valor Final:R\$ 4.624,50 Marca/Modelo:

Item nº 26 - Objeto: PROCEDIMENTO RETIRADA CALAZIO E OUTRAS PEQUENAS LESOES DA PALPEBRA E SUPERCILIOS

Quantidade: 30 Preço unitário:R\$ 100,96 Valor Final:R\$ 3.028,80 Marca/Modelo:

Item nº 27 - Objeto: PROCEDIMENTO RETIRADA CISTO SEBACEO

Quantidade: 30 Preço unitário:R\$ 119,75 Valor Final:R\$ 3.592,50 Marca/Modelo:

Item nº 28 - Objeto: PROCEDIMENTO RETIRADA TUMOR CONJUNTIVAL

Quantidade: 30 Preço unitário:R\$ 167,78 Valor Final:R\$ 5.033,40 Marca/Modelo:

Item nº 29 - Objeto: PROTESE OCULAR

Quantidade: 15 Preço unitário:R\$ 1.314,29 Valor Final:R\$ 19.714,35 Marca/Modelo:

Item nº 30 - Objeto: PTOSE PALPEBRAL

Quantidade: 50 Preço unitário:R\$ 639,13 Valor Final:R\$ 31.956,50 Marca/Modelo:

Item nº 31 - Objeto: RECONSTITUICAO DE CANAL LACRIMAL

Quantidade: 30 Preço unitário:R\$ 871,65 Valor Final:R\$ 26.149,50 Marca/Modelo:

Item nº 32 - Objeto: REMOCAO DE OLEO DE SILICONE

Quantidade: 40 Preço unitário:R\$ 803,68 Valor Final:R\$ 32.147,20 Marca/Modelo:

Item nº 33 - Objeto: RESSECAÇÃO DE TUMOR PALPEBRAL COM OU SEM ENXERTO

Quantidade: 40 Preço unitário:R\$ 493,45 Valor Final:R\$ 19.738,00 Marca/Modelo:

Item nº 34 - Objeto: RETINOGRAFIA COLORIDA

Quantidade: 150	Preço unitário:R\$ 51,28	Valor Final:R\$ 7.692,00	Marca/Modelo:
<u>Item nº 35</u> - Objeto: RETINOGRAFIA FLUORESCENTE			
Quantidade: 150	Preço unitário:R\$ 98,37	Valor Final:R\$ 14.755,50	Marca/Modelo:
<u>Item nº 36</u> - Objeto: RETINOPEXIA COM INTROFLEXAO ESCLERAL (BUCKLE)			
Quantidade: 30	Preço unitário:R\$ 1.131,05	Valor Final:R\$ 33.931,50	Marca/Modelo:
<u>Item nº 37</u> - Objeto: RETINOPEXIA PNEUMATICA			
Quantidade: 20	Preço unitário:R\$ 361,25	Valor Final:R\$ 7.225,00	Marca/Modelo:
<u>Item nº 38</u> - Objeto: SONDA GEM DE VIAS LACRIMAI S			
Quantidade: 50	Preço unitário:R\$ 78,82	Valor Final:R\$ 3.941,00	Marca/Modelo:
<u>Item nº 39</u> - Objeto: SUTURA DE CORNEA			
Quantidade: 30	Preço unitário:R\$ 181,06	Valor Final:R\$ 5.431,80	Marca/Modelo:
<u>Item nº 40</u> - Objeto: TESTE + LENTE PARA CERATOCONE			
Quantidade: 100	Preço unitário:R\$ 1.881,60	Valor Final:R\$ 188.160,00	Marca/Modelo:
<u>Item nº 41</u> - Objeto: TESTE ORTOPTICO			
Quantidade: 150	Preço unitário:R\$ 46,33	Valor Final:R\$ 6.949,50	Marca/Modelo:
<u>Item nº 42</u> - Objeto: TOPOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE CORNEA			
Quantidade: 100	Preço unitário:R\$ 58,23	Valor Final:R\$ 5.823,00	Marca/Modelo:
<u>Item nº 43</u> - Objeto: TRATAMENTO CIRURGICO DE PTERIGIO			
Quantidade: 100	Preço unitário:R\$ 238,02	Valor Final:R\$ 23.802,00	Marca/Modelo:
<u>Item nº 44</u> - Objeto: TRATAMENTO DE GLAUCOMA			
Quantidade: 100	Preço unitário:R\$ 89,84	Valor Final:R\$ 8.984,00	Marca/Modelo:
<u>Item nº 45</u> - Objeto: TRATAMENTO UVEITE			
Quantidade: 70	Preço unitário:R\$ 60,68	Valor Final:R\$ 4.247,60	Marca/Modelo:
<u>Item nº 46</u> - Objeto: PROCEDIMENTO TREC			
Quantidade: 30	Preço unitário:R\$ 937,74	Valor Final:R\$ 28.132,20	Marca/Modelo:
<u>Item nº 47</u> - Objeto: ULTRASSONO GRAFIA DE GLOBO OCULAR			
Quantidade: 50	Preço unitário:R\$ 82,66	Valor Final:R\$ 4.133,00	Marca/Modelo:
<u>Item nº 48</u> - Objeto: VITRECTOMIA ANTERIOR			
Quantidade: 50	Preço unitário:R\$ 679,38	Valor Final:R\$ 33.969,00	Marca/Modelo:
<u>Item nº 49</u> - Objeto: VITRECTOMIA POSTERIOR			



Quantidade: 50

Preço unitário:R\$ 3.626,14

Valor Final:R\$ 181.307,00

Marca/Modelo:

Valor Global (final):R\$ 1.700.000,00**Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos****CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES**

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
20/20 SERVICOS MEDICOS LTDA	Participante 1	01.862.347/0001-06	R\$ 2.409.254,65	R\$ 1.700.000,00	Sem Marca	Não

PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
MEDCOR SERVIÇOS MÉDICOS LTDA	Participante 3	32.487.239/0001-24	R\$ 2.409.254,65	R\$ 2.409.254,65	Sem Marca	Não
Justificativa						
DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 3.1 Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, a ficha técnica descritiva/proposta inicial (com quantidades, valores unitários, global, Conforme modelo Anexo IX) com o preço de acordo com o critério de julgamento adotado neste Edital, até o fim do recebimento de propostas. É vedada a identificação do licitante, sob pena de desclassificação						

PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
KTD SERVIÇOS MÉDICOS	Participante 2	52.770.817/0001-42	R\$ 2.406.700,00	R\$ 1.697.988,75	Sem Marca	Sim
Justificativa						
Analisando os documentos de habilitação do licitante classificado em primeiro lugar, ficou constatado que: CERTIFICADO DE REGULARIDADE DO FGTS - CRF, CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS e Certidão de Falência, encontram-se fora da validade, em diligência é possível constar que a empresa está regular. Não foi juntada a COMPROVAÇÃO da localização e distância, através do GOOGLE MAPS, em pesquisa faço a juntada da comprovação, que o licitante não está localizado/situado na quilometragem máxima exigida no edital (páginas 57).						

RECURSOS DO LOTE**RECURSO(S) E CONTRARRAZÕES**

Nome Participante	Apelido	Documento do Licitante	Data e hora do registro do Recurso	
MEDCOR SERVIÇOS MÉDICOS LTDA	Participante 3	32.487.239/0001-24	25/06/2025 - 11:31:52	
Motivação do Recurso				
O Licitante MEDCOR SERVIÇOS MÉDICOS LTDA manifestou em sistema a Intenção para interposição de Recurso				
CONTRARAZOES DO RECURSO				
JULGAMENTO DO RECURSO				
Órgão	Cargo	Julgador	Data e hora do registro do julgamento	Decisão
Prefeitura Municipal de Leme	Pregoeiro	Daniela Regina Nascimento Cerbi	07/07/2025 - 14:13:02	Negado
Justificativa				
Anexo, manifestação da Pregoeira				
Órgão	Cargo	Julgador	Data e hora do registro do julgamento	Decisão
Prefeitura Municipal de Leme	Autoridade Competente	Lisete Cristina Ganeo Kinock	07/07/2025 - 14:21:36	Negado
Justificativa				
Anexo, julgamento da Secretária				

Nome Participante	Apelido	Documento do Licitante	Data e hora do registro do Recurso	
KTD SERVIÇOS MÉDICOS	Participante 2	52.770.817/0001-42	30/06/2025 - 20:10:28	
Motivação do Recurso				
O Licitante KTD SERVIÇOS MÉDICOS manifestou em sistema a Intenção para interposição de Recurso				
CONTRARAZOES DO RECURSO				
Nome Participante	Apelido	Documento do Licitante	Data e hora do registro da contrarrazão	
20/20 SERVICOS MEDICOS LTDA	Participante 1	01.862.347/0001-06	03/07/2025 - 17:38:09	
JULGAMENTO DO RECURSO				
Órgão	Cargo	Julgador	Data e hora do registro do julgamento	Decisão
Prefeitura Municipal de Leme	Pregoeiro	Daniela Regina Nascimento Cerbi	07/07/2025 - 14:17:18	Negado
Justificativa				
Anexo, manifestação pregoeira				

Órgão	Cargo	Julgador	Data e hora do registro do julgamento	Decisão
Prefeitura Municipal de Leme	Autoridade Competente	Lisete Cristina Ganeo Kinock	07/07/2025 - 14:20:50	Negado
Justificativa				
Anexo, Julgamento da Secretária				

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do(a) Pregão (Setor público), sendo a respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro / Agente de Contratação e Equipe de Apoio.

Participaram do julgamento do(a) presente Pregão (Setor público):

Daniela Regina Nascimento Cerbi

Pregoeiro

Marilza Helena Hernandes

Equipe de Apoio

Silvania Alves da Silva

Equipe de Apoio

Cláudia Giorgia Nagy Fejes Alves

Equipe de Apoio



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: D309-F2E1-88DF-0306

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ DANIELA REGINA NASCIMENTO CERBI (CPF 256.XXX.XXX-44) em 08/07/2025 11:38:04 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ SILVANIA ALVES DA SILVA (CPF 263.XXX.XXX-08) em 08/07/2025 11:42:05 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ CLAUDIA GIORGIA NAGY FEJES ALVES (CPF 321.XXX.XXX-92) em 08/07/2025 12:27:04 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ MARILZA HELENA HERNANDES (CPF 109.XXX.XXX-04) em 08/07/2025 12:49:39 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/D309-F2E1-88DF-0306>